**Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze**

**Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení**

**Disertační práce**

**Postavení migrujících osob
z hlediska pracovního práva
a práva sociálního zabezpečení**

**JUDr. Jan Páv**

**září 2009**

Prohlašuji tímto, že jsem disertační práci na téma „Postavení migrujících osob z hlediska pracovního práva a práva sociálního zabezpečení“ zpracoval sám pouze s využitím pramenů v práci uvedených.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Jan Páv', with a horizontal line extending to the right from the end of the signature.

**Chtěl bych touto cestou poděkovat doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc.
za cenné rady, podnětné připomínky a za odborné vedení při zpracování této
disertační práce.**

**Obsah**

strana
<b>Obsah</b> ..... 4
<b>Seznam použitých zkratk</b> ..... 9
<b>Úvod</b> ..... 10
<b>ČÁST PRVNÍ: POSTAVENÍ MIGRUJÍCÍCH OSOB Z HLEDISKA PRACOVNÍHO PRÁVA</b> ..... 14
<b>Kapitola 1. Migrace pracovníků a její vliv na pracovníprávní nároky</b> ..... 14
1.1 Důvody migrace pracovníků ..... 14
1.2 Ekonomické dopady migrace pracovníků jako faktor ovlivňující její právní úpravu ..... 15
1.3 Sociologický pohled na migraci pracovníků ..... 16
1.4 Základní okruhy pracovníprávních otázek spojených s migrací pracovníků ... 17
<b>Kapitola 2. Kolizní problematika v pracovníprávních vztazích migrujících osob</b> ..... 19
2.1 Mezinárodní prvek v pracovníprávních vztazích ..... 19
2.2 Určení rozhodného práva ..... 20
2.3 Vnitrostátní úprava kolizních norem ..... 22
2.4 Unifikace kolizních norem ..... 25
2.4.1 Úmluva o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (Římská úmluva) ..... 26
2.4.1.1 Charakteristika Římské úmluvy ..... 26
2.4.1.2 Kolizní úprava individuálních pracovníprávních vztahů v Římské úmluvě ..... 27
2.4.1.3 Použití imperativních ustanovení objektivně určeného práva 30
2.4.2 Nařízení Řím I ..... 32
2.5 Kolizní úprava pracovních podmínek vyslaných zaměstnanců ..... 35
2.6 Vztah vnitrostátní, mezinárodněprávní a komunitární úpravy kolizního práva 36
<b>Kapitola 3. Migrace pracovníků v rámci EU</b> ..... 38
3.1 Volný pohyb pracovníků ..... 38
3.2 Vývoj komunitární úpravy volného pohybu pracovníků ..... 40
3.3 Vymezení pojmu pracovník ..... 41
3.4 Nařízení 1612/68 ..... 43
3.4.1 Východiska právní úpravy ..... 43
3.4.2 Rovnost nakládání ..... 44
3.4.3 Sociální výhody ..... 46
3.4.4 Rodinní příslušníci ..... 47
3.4.5 Příslušníci třetích států ..... 48

3.4.6 Přechodná období pro volný pohyb pracovníků ..... 50
3.5 Uznávání kvalifikací ..... 53
3.5.1 Regulovaná povolání ..... 53
3.5.2 Komunitární úprava ..... 53
3.5.3 Česká právní úprava ..... 56
<b>Kapitola 4. Vysílání pracovníků v rámci států EU z hlediska pracovního práva</b> <b>57</b>
4.1 Základní zásady ..... 57
4.2 Směrnice 96/71/ES ..... 59
4.2.1 Osobní působnost ..... 61
4.2.2 Věcná působnost ..... 63
4.2.3 Základní pojmové znaky vyslání ..... 63
4.2.4 Pracovní podmínky vyslaných zaměstnanců garantovaných směrnicí 96/71/ES ..... 65
4.2.5 Povaha použitelných norem ..... 68
4.2.5.1 Právní předpisy a kolektivní smlouvy ..... 68
4.2.5.2 Úskalí použitelnosti kolektivních smluv ..... 70
4.2.6 Možnost použití výhodnější právní úpravy týkající se pracovních podmínek ..... 72
4.2.7 Specifika úpravy pro krátkodobá vyslání ..... 74
4.2.8 K jednotlivým pracovním podmínkám vyslaných zaměstnanců ..... 78
4.2.8.1 Maximální délka pracovní doby a minimální doby odpočinku 78
4.2.8.2 Minimální délka dovolené za kalendářní rok ..... 80
4.2.8.3 Minimální mzdové podmínky ..... 82
4.2.8.4 Podmínky poskytování pracovníků, zejména prostřednictvím podniků pro dočasnou práci ..... 86
4.2.8.5 Ochrana zdraví, bezpečnosti a hygieny při práci ..... 89
4.2.8.6 Ochranná opatření týkající se pracovních podmínek těhotných žen nebo žen krátce po porodu, dětí a mladistvých ..... 91
4.2.8.7 Rovné zacházení pro muže a ženy a ostatní ustanovení o nediskriminaci ..... 93
4.2.9 Opatření přijímaná ke kontrole dodržování směrnice 96/71/ES ..... 95
4.2.10 Spolupráce mezi členskými státy v oblasti poskytování informací... 100
4.2.11 Vymahatelnost práv zaručených směrnicí 96/71/ES ..... 101
4.2.12 Neúspěšné pokusy prosadit legislativní úpravu kontrolních opatření 102
4.2.13 Přechodná období pro vysílání zaměstnanců do Německa a Rakouska ..... 104
4.3 Vysílání zaměstnanců z jiných členských států do České republiky ..... 106
4.3.1 Obecně k transpozici směrnice 96/71/ES do českého práva ..... 106
4.3.1.1 Dřívější právní úprava ..... 106
4.3.1.2 Současná právní úprava a její nedostatky ..... 109

4.3.2 Pracovní podmínky zaměstnanců vyslaných do ČR a kolektivní smlouvy ..... 112
4.3.3 Kontrola dodržování pracovních podmínek vyslaných zaměstnanců do ČR ..... 116
4.3.4 Způsoby vyslání zaměstnanců z ČR do jiného členského státu ..... 117
4.3.4.1 Pracovní cesta ..... 118
4.3.4.2 Přeložení ..... 119
4.3.4.3 Dočasné přidělení agenturou práce ..... 120
4.3.4.4 Další způsoby vyslání ..... 124
<b>Kapitola 5. Migrace pracovníků mezi Českou republikou a třetími státy .....</b> <b>125</b>
5.1 Podmínky zaměstnávání občanů třetích států v ČR ..... 125
5.1.1 Povolení k zaměstnání ..... 126
5.1.2 Zelené karty ..... 127
5.2 Evropské modré karty pro vysoce kvalifikované pracovníky ..... 130
5.3 Zaměstnávání cizích státních příslušníků v rámci uzavřených bilaterálních dohod ..... 131
5.4 Multilaterální úmluvy a jejich vliv na postavení migrujících pracovníků ..... 136
<b>ČÁST DRUHÁ: POSTAVENÍ MIGRUJÍCÍCH OSOB Z HLEDISKA PRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ .....</b> <b>142</b>
<b>Kapitola 6. Migrace osob a její vliv na nároky v oblasti sociálního zabezpečení</b> ..... <b>142</b>
6.1 Základní problémy spojené s migrací v oblasti sociálního zabezpečení ..... 142
6.2 Dvě základní metody řešení negativních dopadů migrace: koordinace a harmonizace ..... 143
<b>Kapitola 7. Koordinace v právu Evropských společenství .....</b> <b>145</b>
7.1 Právní základ ..... 145
7.1.1 Článek 42 Smlouvy ES ..... 145
7.1.2 Vývoj sekundární právní úpravy ..... 146
7.1.3 Nařízení 1408/71 a 574/72 a nové nařízení 883/2004 ..... 147
7.2 Osobní působnost ..... 149
7.2.1 Zaměstnané osoby ..... 150
7.2.2 Osoby samostatně výdělečně činné ..... 153
7.2.3 Studenti ..... 154
7.2.4 Pravidla pro aplikaci nařízení na zaměstnané osoby a osoby samostatně výdělečně činné ..... 155
7.2.5 Rodinní příslušníci a pozůstalé osoby ..... 157
7.2.6 Další kategorie osob uváděné v nařízení ..... 159
7.2.7 Vymezení osobního rozsahu nového nařízení 883/2004 ..... 159
7.2.8 Státní příslušníci třetích států ..... 160
7.3 Věcná působnost ..... 161

7.3.1 Vymezení věcné působnosti nařízení 1408/71 ..... 161

[…]

<b>Maďarsko</b> Úmluva mezi Československou republikou a Maďarskou lidovou republikou o spolupráci na poli sociální politiky 30.1.1959 1.12.1959 21/1960 Sb.
<b>Makedonie</b> Smlouva mezi Českou republikou a Republikou Makedonie o sociálním zabezpečení 7.10.2005 1.1.2007 2/2007 Sb.m.s.
<b>Německo<sup>3</sup></b> Smlouva mezi Českou republikou a Spolkovou republikou Německo o sociálním zabezpečení 27.7.2001 1.9.2002 94/2002 Sb.m.s.
<b>Nizozemí</b> Smlouva mezi Českou republikou a Nizozemským královstvím o exportu dávek sociálního pojištění 30.5.2001 1.9.2002 93/2002 Sb.m.s.
<b>Polsko</b> Úmluva mezi republikou Československou a republikou Polskou o sociálním pojištění 5.4.1948 1.10.1948 261/1948 Sb.
<b>Rakousko</b> Smlouva mezi Českou republikou a Rakouskou republikou o sociálním zabezpečení 20.7.1999 1.7.2001 55/2001 Sb.m.s.

v případě, že neexistuje v některé z jeho částí odpovídající úprava. Podle kanadské ústavy jednotlivé provincie nemusí tento program převzít, mají-li vybudovaný srovnatelný vlastní program. V tomto směru využil Quebec svého ústavního práva a vytvořil Quebecký důchodový program (Soustava důchodů v Quebecu), který se používá v této provincii namísto Kanadského důchodového programu. Oba programy jsou podobné jak v podmínkách nároku na dávky, tak v jejich rozsahu. Kanadský důchodový program se provádí ve zbývajících devíti provinciích a dvou teritoriích. Sjednáním Smlouvy s Kanadou došlo sice k propojení českého důchodového systému s Kanadským důchodovým programem, ale nikoli s Quebeckým důchodovým programem. Pro zajištění koordinace mezi českým a quebeckým systémem byla proto uzavřena mezivládní dohoda.

<sup>3</sup> Pro úplnost je třeba zmínit předchozí Dohodu mezi vládou Československé republiky a vládou Německé demokratické republiky o spolupráci na poli sociální politiky ze dne 11. září 1956 (č. 59/1957 Sb.).

<b>Rumunsko</b> Smlouva mezi Českou republikou a Rumunskem o sociálním zabezpečení <sup>4</sup> 24.9.2002 1.3.2004 25/2004 Sb.m.s.
<b>Slovensko</b> Smlouva mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o sociálním zabezpečení 29.10.1992 1.1.1993 228/1993 Sb.
<b>Slovinsko</b> Úmluva mezi Československou republikou a Federativní lidovou republikou Jugoslávií o sociálním pojištění 22.5.1957 1.12.1957 3/1958 Sb.
<b>Spojené státy americké<sup>5</sup></b> Smlouva o sociálním zabezpečení mezi Českou republikou a Spojenými státy americkými 7.9.2007 1.1.2009 85/2008 Sb.m.s.
<b>Srbsko</b> Smlouva mezi Českou republikou a Svazovou republikou Jugoslávií o sociálním zabezpečení 17.1.2002 1.12.2002 130/2002 Sb.m.s.
<b>Španělsko</b> Smlouva o sociálním zabezpečení mezi Českou republikou a Španělským královstvím 13.5.2002 1.5.2004 52/2004 Sb.m.s.
<b>Švýcarsko<sup>6</sup></b> Smlouva mezi Českou republikou a Švýcarskou konfederací o sociálním zabezpečení 10.7.1996 1.7.1997 267/1997 Sb.
<b>Turecko</b> Smlouva mezi Českou republikou a Tureckou republikou o sociálním zabezpečení 2.10.2003 1.1.2005 135/2004 Sb.m.s.
<b>Ukrajina</b> Smlouva mezi Českou republikou a Ukrajinou o sociálním zabezpečení 4.7.2001 1.4.2003 29/2003 Sb.m.s.

Pro úplnost je třeba doplnit, že Česká republika uzavřela dne 11. října 2001 bilaterální smlouvu o sociálním zabezpečení rovněž s Itálií. Na české straně byla smlouva schválena Parlamentem České republiky v roce 2002, avšak k jejímu schválení zákonodárným sborem Itálie nedošlo, neboť Česká republika se mezitím stala členským státem Evropské unie a vstoupily pro ni v platnost koordinační předpisy Společenství. Bilaterální smluvní úprava mezi oběma státy tak přestala být potřebná.

<sup>4</sup> Vstupem této smlouvy v platnost pozbyla ve vztazích mezi oběma smluvními státy platnosti Úmluva mezi Československou republikou a Rumunskou lidovou republikou o spolupráci v sociálních otázkách ze dne 2. května 1957 (č. 95/1958 Sb.).

<sup>5</sup> ČR je dále vázána také dosud platnou Dohodou mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Spojených států amerických o recipročním poukazování důchodů, která byla sjednána výměnou diplomatických nót ze dne 20. června a 12. července 1968 a nebyla publikována ve Sbírce zákonů. Dohoda se omezuje na jedinou koordinační zásadu – umožňuje export důchodů občanům druhé smluvní strany bez ohledu na jejich bydliště. Výplatu důchodů upravuje také výše uvedená smlouva z roku 2007, avšak pouze na území druhého smluvního státu.

<sup>6</sup> Předchozí Úmluva mezi Československou republikou a Švýcarskou konfederací o sociálním zabezpečení ze dne 4. června 1959 (č. 75/1959 Sb.), platná od 1. prosince 1959, byla vypovězena ze strany Československa dne 14. srpna 1986, s účinností od 30. listopadu 1986.