# POSUDEK ŠKOLITELE

disertační práce JUDr. Jana P á v a

## “Postavení migrujících osob z hlediska pracovního práva a práva sociálního zabezpečení“

Předložená disertační práce je zpracována na téma závažné a aktuální z hlediska současného, zejména však budoucího legislativního vývoje. Zabývá se právním postavením migrujících osob z pohledu dvou samostatných, avšak vzájemně blízkých a spolu souvisejících právních odvětví – pracovního práva a práva sociálního zabezpečení. Je třeba ocenit, že jde o práci původní, neboť česká odborná literatura dosud komplexní monografické zpracování předmětné problematiky postrádala.

Disertační práce vychází především z úpravy obsažené v právu Evropských společenství, které přeshraniční migraci spojenou s výkonem práce považuje za jednu ze základních svobod, na nichž spočívá samotná existence EU. Výklad předmětné problematiky je podložen rozsáhlou judikaturou Evropského soudního dvora, všímá si však také jejího pojetí v obsahu mezinárodněprávních dokumentů a pochopitelně též v české legislativě.

Elaborát je rozdělen do dvou základních částí dále podrobněji členěných. První z nich se zabývá úpravou pracovních podmínek a nároků souvisejících s výkonem práce migrujících pracovníků v jiném státě, než je stát jejich původu. Druhá část je věnována otázkám sociálního zabezpečení těchto pracovníků. Autor zde popisuje vývoj koordinačních pravidel obsažených v právu Společenství i v mezinárodních smlouvách o sociálním zabezpečení, charakterizuje základní principy této koordinace a jejich vzájemný vztah. Závěr práce shrnuje stěžejní problémy, které se týkají postavení migrujících osob z aspektů pracovníprávních a práva sociálního zabezpečení, poukazuje na nedostatky současné právní úpravy a nastiňuje možnosti jejího dalšího vývoje.

Ačkoliv zvolené téma dizertační práce bylo vzhledem ke své šíři a komplikovanosti velmi náročné a předpokládalo dokonalou orientaci v obsahu příslušných právních dokumentů i výbornou znalost judikatury Evropského soudního

dvora, která tuto část komunitární úpravy významně ovlivňuje, lze konstatovat, že se je autorovi podařilo úspěšně zvládnout a obsahově vyčerpat. Elaborát má odpovídající formální a metodickou úroveň a z hlediska věcného nevykazuje závažnější nedostatky .

Vzhledem k tomu, že jsem své připomínky předávala autorovi již v průběhu zpracování, nemám k finální verzi dizertační práce další výhrady, a doporučuji proto její předložení k obhajobě.

23. 11. 2009

Doc.JUDr.M.Vysokajová, CSc.